
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quarta-feira, 20 de agosto de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº255  Ticket: 25500 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº0074/2014 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº0024/2014. A PMA/MG torna público 
que realizará Pregão Presencial, tipo menor preço por item, 
para aquisição de lixeiras seletivas em plástico 
polipropileno. O Edital está disponível a partir do dia 
20/08/2014, na sede da Prefeitura e no site 
www.albertina.mg.gov.br. Credenciamento: até as 09h00 do 
dia 02/09/2014. Certame: às 09h15 do dia 02/09/2014, na 
sede da Prefeitura. Fone: (35)3446-1333. Ana Paula Moreira 
Conesa, pregoeira. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA – 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº0075/2014 – TOMADA DE 

PREÇOS Nº003/2014. A PMA/MG torna público que 

realizará Tomada de Preços, tipo Menor Preço Global, 

objetivando a contratação de empresa para prestação de 

serviços técnicos especializados de assessoria. O Edital está 

disponível, a partir do dia 19/08/2014, na sede da Prefeitura 

e no site www.albertina.mg.gov.br. Credenciamento: até às 

08h45min. do dia 08/09/2014. Certame: às 09h00 do dia 

08/09/2014, na sede da Prefeitura. Fone: (35)3446-1333. 

Joelma Aparecida dos Santos, presidente da CPL. 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 
Contrato nº. 048/2014 
 

Processo Licitatório nº 00069/2014 – COMPRA DIRETA nº 
00042/2014. 
 

Partes: Município de Albertina e RCD - RAMOS 
CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de 
prestação de serviços na área de Patrimônio Cultural, através 
da consolidação da politica municipal de proteção do 
patrimonio cultural, que dentre outros fins, visa o repasse de 
ICMS  Patrimônio Cultural de acordo com a Deliberação 
Normativa do Conselho Curador do IEPHA/MG 01/2011  
para o exercicio de 2014/2015 ( lei 18.030/2009 - 
Distribuição do ICMS em Minas Gerais – Critério do 
Patrimônio Cultural)..  
 

Prazo: 31/12/2014 
 

Valor: R$ 7.500,00 (Sete Mil Quinhentos Reais ) 

 

Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

64 02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.39.00 

 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 15 de agosto de 

2014. 

 

VIII) Atos Oficiais 
 

PORTARIA Nº 3.948 DE 19 DE AGOSTO DE 2014. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com as 
leis em vigor, e em especial com o art. 33, inciso II alínea 
“b” da Lei Orgânica Municipal, e 
   
Considerando, a necessidade da Administração Municipal 
em zelar pela boa prestação de serviço público a sociedade, 
Considerando, finalmente a supremacia do interesse público 
e a discricionariedade da Administração Municipal para 
lotar seus servidores de acordo com a melhor conveniência 
para aturem de acordo com suas funções, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Lotar o servidor Celso Marcelino, portador do 
MASP. 14.046 ocupante do cargo de efetivo de Oficial 
Especializado I, para exercer sua função na Secretaria 
Municipal de Administração / Diretoria de Água e Esgoto. 
 

Art. 2º Revoga-se a portaria 3.633/2013. 
 

Art. 3º Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 19 de agosto de 
2014. 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
 

Ata nº010/2014 
Sessão Ordinária 

 
Ata da Décima Sessão Ordinária, do Segundo ano 
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara 
Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 04 
de agosto de 2014, às dezenove horas e trinta minutos, no 
Prédio “Sebastião Facanali” realizou-se a Décima Sessão 
Ordinária da Câmara Municipal de Albertina/MG, presidida 
pelo senhor Gustavo José Facanali, Presidente da Câmara e 
secretariada por mim, Maria de Cássia Rinco, Secretária da 
Câmara Municipal. Presentes os seguintes vereadores: 
Antônio Roberto Alberti, Beatriz Carrion, Demétrio 
Panicacci, Gustavo José Facanali, João Batista Rafael, José 
Ulisses Diniz, Leandro de Luca, Maria de Cássia Rinco e 
Marto Reginaldo Luiz. Constando quorum legal o senhor 
Presidente abriu a sessão pronunciando as seguintes 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quarta-feira, 20 de agosto de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº255  Ticket: 25500 

palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM NOME 
DO POVO ALBERTINENSE INICIAMOS NOSSO 
TRABALHO”. Em seguida o senhor Presidente solicitou a 
senhora secretária que procedesse a leitura da Ata Ordinária 
nº 009/2014, na fase de discussão e votação foi aprovada por 
unanimidade. Dando seqüência foram lida a 
correspondência, em seguida realizou a leitura dos ofícios: 
Oficio PMA nº 202/2014, Oficio PMA nº 203/2014 e Oficio 
PMA nº 207/2014. Na ordem do dia estavam em pauta os 
seguintes assuntos: 1- Parecer Conjunto da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de Serviços 
Públicos, Educação e Saúde ao Projeto de Lei 
Complementar nº012/2014. 2- Parecer Conjunto da 
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, Comissão 
de Serviços Públicos, Educação e Saúde e Comissão de 
Finanças, Orçamento e Tomada de Preço ao Projeto de 
Lei/Exec nº016/2014. 3- Parecer Conjunto da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação Final, Comissão de Serviços 
Públicos, Educação e Saúde e Comissão de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Preço ao Projeto de Lei/Exec 
nº017/2014. 4- Parecer Conjunto da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação Final, Comissão de Serviços 
Públicos, Educação e Saúde e Comissão de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Preço ao Projeto de Lei 
Complementar nº013/2014. 5- Oradora Inscrita: Secretária 
da Saúde, Sra. Lígia da Costa Machado Bonilha, 
apresentando a todos, Prestação de Contas da Unidade 
Básica de Saúde das competências de abril, maio, junho e 
julho de 2014, e também esclareceu os atos ocorridos para 
os vereadores. 6- Projeto de Lei Complementar nº 012/2014, 
“Altera dispositivos da Lei Complementar nº 003, de 19 de 
outubro de 2006 e dá outras providências”. 7- Projeto de Lei 
Complementar nº 013/2014, “Altera dispositivos da Lei 
Complementar nº 047, de 06 de maio de 2014”. 8- Projeto 
de Lei/Exec nº 016/2014, “Autoriza o Município de 
Albertina a participar de consórcio público e dá outras 
providências”. 9- Projeto de Lei/Exec nº 017/2014, “Altera 
o art. 2º da Lei 995, de 29 de março de 2007 e dá outras 
providências”. 10- Informação nº 003/2014, de autoria da 
vereadora Beatriz Carrion. 11- Indicação nº 011/2014 de 
autoria do vereador Gustavo José Facanali. Na fase de 
discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 
012/2014, foi aprovado por oito votos à zero. Na fase de 
discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 
013/2014, foi aprovado por oito votos à zero. Na fase de 
discussão e votação o Projeto de Lei/Exec n º 016/2014 foi 
aprovado por oito votos à zero. Na fase de discussão e 
votação o Projeto de Lei/Exec nº 017/2014, foi aprovado por 
oito votos à zero. Na fase de discussão e votação a 
Informação n º 003/2014, foi aprovado por oito votos à zero. 
Na fase de discussão e votação a Indicação n º 011/2014, foi 
aprovado por oito votos à zero. Nada mais havendo a tratar, 
o senhor Presidente encerrou a sessão agradecendo a 
presença de todos. E para constar, eu, Maria de Cássia 
Rinco, Secretária da Câmara, lavrei a presente ata, que 
depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo 
senhor Presidente e por todos os nobres vereadores 
presentes a esta sessão. 
Gustavo José Facanali -Presidente - Assinado                     
Maria de Cássia Rinco - Secretária – Assinado 
Marto Reginaldo Luiz- Vice-Presidente- Assinado 
José Ulisses Diniz - Vereador - Assinado 
Antonio Roberto Alberti – Vereador - Assinado 
Beatriz Carrion- Vereadora- não Assinado 
Demétrio Panicacci - Vereador – Assinado 
 João Batista Rafael - Vereador - Assinado 
Leandro de Luca – Vereador- Assinado 
 

 

 


